yüzyıla kadar Osmanlı dönemindeki hâkim düşüncenin başat unsuru
olan ve “es-sened” (otorite), “üstâzü’l-beşer” (insanlığın hocası), “el-aklü’l-hâdî
aşer” (on birinci akıl) gibi sıfatlarla/lakaplarla nitelenen, Râzî sonrası dönemin
hâkim karakterine ait bir “tahkīk” düşünürü olan Seyyid Şerîf el-Cürcânî’yi (ö.
816/1413) 7-8 Aralık 2013 tarihinde vefatının 600. yıldönümünde anmak üze-
re Bilim ve Sanat Vakfı Medeniyet Araştırmaları Merkezi tarafından düzenle-
nen “Klasik Sonrası Dönem İslâm Düşüncesinde Süreklilik ve Değişim: Seyyid
Şerif Cürcânî” başlıklı çalıştayda sunulan tebliğlerden oluşan ve editörlüğünü
M.

Teorik arka planın anlatıldığı “Giriş”te öncelikle müteahhirîn döneminde
özellikle kelâm ilmi açısından ortaya çıkan durumun iki önemli sebebi üze-
rinde durulmaktadır.

Birincisi, Cüveynî (ö. 478/1085) ile başlayıp Fahreddin er-Râzî’de (ö.
606/1210) zirveye taşınan yöntem eleştirilerinin kelâmın deliller hiyerarşisini
dönüştürmesi hususudur. Cüveynî ile başlayıp peşinden Gazzâlî, Râzî, Adu-
düddin el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından sürdürülen yöntem eleştirileri, Eş‘arî
kelâmının illiyet teorisinin tamamen terki ve kıyas teorisinin ise gözden geçi-
rilmesiyle sonuçlanmıştır. Türker’e göre Cürcânî, kendi dönemine kadar gelen
bu eleştiri zincirinin son halkasıdır.

Yazar, “Seyyid Şerif ’in Talebeleri ve İcazetnamelerdeki Yeri” baş-
lıklı alt bölümde Taşköprizâde’nin eş-Şekāiku’n-nu‘mâniyye’si ve zeyillerin-
den istifade ile Kadızâde er-Rûmî (ö. 824/1421), Molla Alâeddin Koçhisarî
(ö. 841/1437), Fethullah eş-Şirvânî (ö. 857/1453), Seyyid Ali el-Acemî (ö.
860/1455), Fahreddin el-Acemî (ö. 865/1460), Molla Alâeddin er-Rûmî (ö.
?) gibi âlimlere Cürcânî’nin hocalık yaptığını tespit etmiştir. Ayrıca Arıcı,
icâzetnâmelerden de yola çıkarak Osmanlı icâzetnâmelerinde “âlimlerin başı
ve müdekkiklerin sonuncusu (reîsü’l-âlimîn ve hâtemü’l-müdekkikîn)” ve
“muhakkiklerin sonuncusu ve müdekkiklerin

“Şerhu’l-Mevâkıf Etrafında Oluşan Literatür” başlıklı
alt bölümde ise Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ı üzerine yazılan seksen dokuz
adet hâşiye, ta‘lîk ve benzeri çalışmalara ait bir liste sunulurken, “Hâşiye alâ
Şerhi Hikmeti’l-ayn Üzerine Yazılan Hâşiye ve Talikler” başlıklı alt bölüm-
de ise Necmeddin el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) Hikmetü’l-ayn adlı eserine İbn
Mübârekşah (ö. 784/1382) tarafından yapılan Şerhu Hikmeti’l-ayn adlı esere
Cürcânî’nin (ö. 816/1413) yazdığı Hâşiye alâ Şerhi Mîrek adlı hâşiyesi üzerine
yazılan on üç adet çalışmanın listesi verilmiştir. Böylece Arıcı son iki alt bö-
lümde önümüze Cürcânî’nin iki eserine, yani Şerhu’l-Mevâkıf ve Hâşiye alâ
Şerhi Mîrek üzerine yapılan çalışmaların haritasını sermiştir.

İlk defa Cürcânî tarafından teklif edilen bu merâtib fikri, “bü-
tünüyle”, İslâm düşüncesinde ne önceki kelâmcıların ne sonraki kelâmcıların
ne sûfîlerin ve ne de filozofların savunduğu bir merâtiptir. Cürcânî’nin bu
merâtip fikri, daha sonra Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502), Akkirmânî
(ö. 1174/1760) ve İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946) gibi müellifler tarafından da
ele alınmıştır.

Çalışmadaki dördüncü yazı Hatice Toksöz’ün, “Cürcânî’nin Kudret Kav-
ramıyla İlgili Değerlendirmeleri: Şerhu’l-Mevâkıf Örneği” başlıklı makalesi-
dir (s. 131-161).

Bu çalışma en
temelde şu iki sorunun cevabını vermeyi gaye edinmektedir: i. Tanrı’ya kud-
ret atfedilebilir mi? ii. Şayet atfedilebilirse kadîm ve hâdis kudret arasında
mahiyet farkı var mıdır?

Toksöz, öncelikle kudret kelimesinin Cürcânî, Eş‘arî, Fahreddin er-Râzî
ve Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274) tarafından yapılan tanımları ve açıkla-
maları vermiştir. “İlahî Kudret Karşısında Nefsanî Bir Nitelik Olan Kudret”
başlığı altında “Kadîm kudret ile hâdis kudret arasında nasıl bir ilişki var-
dır?”, “Tanrı’nın kudreti ile hâdis kudret arasında taallukları açısından nasıl
bir fark vardır?”, “Hâdis kudretin ispatı yapılabilir mi?” soruları ele alınarak
Cürcânî’nin kadîm kudret ile hâdis kudret arasındaki ilişkiyi ve farkı, temelde
kudret-fiil ilişkisinden hareketle tartıştığı görülmektedir. “Hâdis kudret, fiil-
den önce mi yoksa fiil ile birlikte mi vardır?” sorusuna ise Cürcânî kendinden
önceki tartışmalara detaylı bir şekilde yer vermekte ve kendi görüşünü Eş‘arî
düşünce yönünde ortaya koymaktadır. “Bir kudretin iki zıt fiile taalluk edip
etmeyeceği” sorusu karşısında Toksöz, Cürcânî’nin hâdis kudret konusunda
Eş‘arî’nin ve Cüveynî’nin (ö. 478/1085) görüşlerini benimsediğini ve Allah’ın
bütün mevcûdat üzerine kādir ve insanın da kesb eden bir kudreti olduğu
düşüncesinde bulunduğunu belirtir.

“Allah’ın Bir Sıfatı Olarak Kudret” başlıklı bölümde filozoflar ile kelâmcılar
arasında en çok tartışılan konulardan biri olan sıfat meselesi etrafında kud-
ret sıfatı tartışılmıştır.

Nefsü’l-emr
teriminin kökeni, nasıl ortaya çıktığı, farklı kullanımları, niçin dönüştüğü ve
felsefe-bilim tartışmalarının merkezine nasıl yerleştiği gibi soruları doyuru-
cu bir biçimde yanıtlamak için araştırmalarının sürmekte olduğunu belir-
ten Fazlıoğlu, şimdiye kadar yürüttüğü çalışmalara göre, sorunun köklerini
Allâme el-Hillî’nin (ö. 726/1325) hocası olan ve Risâle fî isbâti’l-akli’l-kül adlı
çalışmasında nefsü’l-emr terimini “akl-ı faal”in yerine ikame etmeye çalışan
Nasîrüddîn-i Tûsî’ye kadar götürmektedir.

Allâme el-Hillî’nin, Keşfü’l-
murâd fî şerhi Tecrîdi’l-i‘tikād, ii. Adudüddin el-Îcî’nin el-Mevâkıf fî ilmi’l-
kelâm, iii. Cürcânî’nin, Risâle fî tahkīki nefsi’l-emr ve’l-fark beynehû ve beyne’l-
hâric ve’z-zihn ve Şerhu’l-Mevâkıf, iv. Muslihuddin el-Lârî’nin (ö. 979/1572)
Risâle fî mes’eleti tenâbi’l-eb‘âd, v. Mehmed Emin Şirvânî’nin (ö. 1036/1627)
el-Fevâidü’l-hâkāniyye li-Ahmedi’l-Hâniyye, vi. Abdurrahim el-Mar‘aşî’nin
(ö. 1062/1651) Şerhu Hulâsati’l-hisâb, vii. Tehânevî’nin (ö. 1158/1745’ten son-
ra) Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm’un ilgili bölümleri çalışmanın sonunda
ek olarak verilmiştir.

Çalışmadaki son yazı Ömer Mahir Alper’in, “Mahiyetin Mec‘ûliyeti Bağla-
mında Kemalpaşazade’nin Cürcânî Eleştirisi” başlıklı makalesidir (s. 197-226).

Çalışmada öncelikle “Mahiyetin Mec‘ûliyeti Meselesinin Cürcânî Öncesi
Literatürdeki Yeri: Umumî Bir Bakış” başlıklı bölümde mahiyetin mec‘ûliyeti
meselesi, Cürcânî öncesi Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Esîrüddin el-Ebherî
(ö. 663/1265), Sadreddin el-Konevî (ö. 673/1274), Necmeddin el-Kâtibî
(ö. 675/1277), Beyzâvî (ö. 685/1286), Şemseddin Semerkandî (ö. 702/1303),

Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311), Allâme el-Hillî (ö. 726/1325), Sadrüşşerîa
(ö. 747/1346), Şemseddin Muhammed el-Buhârî (ö. 784/1382’den son-
ra), Mahmûd el-İsfahânî (ö. 749/1349), Teftâzânî (ö. 792/1390) üzerinden
ve Cürcânî sonrası da Saçaklızâde (ö. 1145/1732) üzerinden literatürdeki
yeri üzerinde durulmuş ve genel bir bakış sunulmuştur. Daha sonra “Îcî ve
Cürcânî’de Mahiyetin Mec‘ûliyeti Meselesi: el-Mevâkıf ve Şerhu’l-Mevâkıf”
başlıklı bölümde el-Mevâkıf ve Şerhu’l-Mevâkıf kitapları üzerinden Îcî ve
Cürcânî’nin meseleye yaklaşımı serdedilmiştir.